
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARIA GENERAL 

Referencia: Empleo, Desarrollo Económico y Reto Demográfico. Expediente 1.222/23. 
NÚMERO EN EL ORDEN DEL DÍA: 7. 
SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 24 DE NOVIEMBRE DE 2023. 
ACUERDO N.? 213/23. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que 
según consta en el borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a 

reserva de los términos que resulten de la aprobación de la misma, el Pleno en la sesión citada adoptó, 
entre otros, el siguiente acuerdo: 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS Y 
ENTIDADES LOCALES MENORES DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID PARA LA 
MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS TURÍSTICAS, AÑO 2023. 

Se da cuenta del asunto en la forma establecida en el artículo 62.2 del Reglamento Orgánico y 

no se produce debate, por lo que se somete directamente a votación ordinaria y, de conformidad con el 

correspondiente dictamen de la Comisión de Empleo, Desarrollo Económico y Reto Demográfico y por 
unanimidad, el Pleno ACUERDA: 

1°. De conformidad con la base n* 3 reguladora de la subvención y con el límite máximo de 
275.000€ de crédito autorizado, se acuerda redistribuir el crédito previsto conforme a la siguiente 

distribución: 203.430.00.762.00, con destino a ayuntamientos, por importe de 258.915,01€; 

203.430.00.768.00, con destino a entidades locales menores, por importe de 10.101,24€,procediendo a 
anular el gasto aprobado en las mencionadas aplicaciones presupuestarias según acuerdo de Acuerdo de 

Pleno n* 119/23 de fecha 26 de mayo de 2023, incrementándose en 10.915,01€ la aplicación 

203.430.00.762.00 y minorándose en 16.898,76€ en la aplicación 203.430.00.768.00. 

2°. Desestimar las solicitudes correspondientes a las siguientes entidades: Ayuntamiento de 

Castronuño: “Incorporación de elementos de protección en Senda de Los Negrillos”, al no ser una 

infraestructura turística (no está homologado dicho sendero) como se indica en la base primera de la 

convocatoria y la del Ayuntamiento de San Miguel del Pino: “Creación de estacionamiento de 

autocaravanas”, por no ser una actuación subvencionable, tal y como se indica en la base quinta de la 
o eonvocatoria. 

: e x 3%. Tener por desistidas las solicitudes de los Ayuntamientos de Castrejón de Trabancos 

alcamiento de autocaravanas”, Montemayor de Pililla “Señalización turística direccional/ 

[condicionamiento de sendero”, Quintanilla de Trigueros “Señalización de recursos turísticos en el 
yterjor” y Waloria la Buena “Mobiliario de oficina de turismo” en cumplimiento de la base 

imoprimera de la convocatoria, por no presentar subsanación requerida dentro del plazo estipulado. 
4”. Tener por desistida la solicitud del Ayuntamiento de La Parrilla, por renunciar a la solicitud 

de subvención de manera expresa. 

5”. Conceder la subvención a los Ayuntamientos y a la Entidad Local Menor que se relacionan 

a continuación, para las actividades y por las cuantías que en cada caso se indica, con cargo a las 

correspondientes aplicaciones presupuestarias: 

- 203.430.00.762.00 con destino a ayuntamientos por importe total de 258.915,01€. 

- 203.430.00.768.00, con destino a la entidad local menor por importe total de 10.101,24€. 

      

   

  

  

  

  

          

AYUNTAMIENTO/ 

ENTIDAD LOCAL ACTIVIDAD TOTAL 
MENOR 

Alaejos Señalización en aparcamiento de autocaravanas 1.554,04 € 

Alcazarén Equipamiento informático en la Oficina de 

Turismo 1.602,67 € 

Becilla de 

Valderaduey Señalización de recurso turístico en el exterior 2.456,30 € 

Henafees Mejora del Sendero SLC-VA 46 Ruta de las 

Canteras 6.216,15 € 
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

AYUNTAMIENTO/ 
ENTIDAD LOCAL ACTIVIDAD TOTAL 

MENOR 

Sistema audiovisual en el Monasterio de Santa 
Cabezón de Pisuerga María de Palazuelos 7.770,19 € 

Señalización exterior en recursos turísticos con 
códigos QR 4.296,00 € 

Casasola. de Arión Mejora iluminación exterior Igl. Ntra. Sra. de la 
Asunción 4.589,41 € 

Castromenbibre Mejora de la iluminación exterior de la Igl. De 
Ntra. Sra. del Templo 7.770,19 € 

Cigales Creación de APP turística con AR, rutas 
digitalizadas, audioguías y geolocalización 7.770,19 € 

Fresno el Viejo Señalización estacionamiento de autocaravanas 1.000,00 € 

Hornillos de Eresma | Señalización turística direccional en casco 
urbano 2.350,00 € 

Aplicación para dinámicas interactivas Museo 

Mariemma 9.500.00 € 

Aplicación para dinámicas en realidad virtual del 
medievo en el Castillo de Iscar 5.500.00 € 

Rehomologación Sendero PRC-VA 33 Camino 
de Nivaria 330,00 € 

Mejora de la información turística en la Igl. de 
Santa María de Arbás 5.439,13 € 

Tras los pasos del Cofrade. Ruta por la historia y 

tradiciones de la Semana Santa de Medina de 
Rioseco 3.214,00 € 

Medina de Rioseco 

Audiovisual de promoción turística sobre la 

Semana Santa de Medina de Rioseco para su 
proyección en distintas infraestructuras turísticas 5.439,13 € 

Melgar de Arriba Señalización turística exterior 1.633,50 € 

Equipamiento y audiovisuales para el Museo de 
. Carlos V 6.000,00 € 

Mojados 
Reposición y mantenimiento de las instalaciones 
del Sendero SL VA 56 del Valhondo 6.216,15 € 

Mireientes Señalización de recurso turístico exterior. 
Bodega Aula de Interpretación. 3.885,09 € 

Nava del Rey Actualización sito web Virgen de Los Pegotes 3.100,00 € 

Olivares de Duero Mejora y mantenimiento del Camino Natural 
Senda del Duero 4.200,00 € 

Pedrajas de San 

Esteban Mejora en la Senda del Ermitaño PRC VA 66 6.216,15 € 
    Pedrosa del Rey   Equipamiento audiovisual para Centro de 

difusión de técnicas ecosostenibles en el entorno 

rural   5.439,13 €    



PS ey 

WN 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

AYUNTAMIENTO/ 

ENTIDAD LOCAL ACTIVIDAD TOTAL 
MENOR 

Videomapping en la Plaza del Coso 6.171,00 € 

Peñafiel Instalación de máquina de climatización y 
refrigeración en el Centro de Promoción 
Agroalimentaria de Castilla y León 7.770,19 € 

Mejora de la iluminación exterior de la Iglesia de 

San Pelayo 4.857,90 € 

Pinel de Abajo Mejora de la iluminación exterior de la Ermita 

del Santo Cristo 
de la Vega 435,67 € 

Mejora y rehomologación Sendero Pino Pinilla 
Portillo PRC-VA 31 1.051,23 € 

Adquisición audioguías para turismo 1.031,10€ 

Quintanilla de 

Onésimo Realización de vídeo-audiovisual con dron 1.700,05 € 

Actuaciones de mejora del Camino Natural 

Entidad Local Menor | Senda del Duero 6.216,15 € 

San Bernardo Actuaciones de mejora de la señalización 

turística direccional en casco urbano 3.885,09 € 

San Miguel del 

2 royo Disefio y desarrollo del portal web de turismo 7.770,19 € 

|Shn Miguel del Pino |. 
E Mejoras en el Camino Natural Senda del Duero 6.216,15 € 

Sistema audioguiado del Museo Juan Ponce de 

Santervás de Campos León LOSE 
Soportes expositivos Museo de Miguel de la 

Quadra Salcedo y Museo Ponce de León 700,00 € 

Sardón de Duero Mantenimiento y adecuación Senda del Duero 5.381,16 € 

Somada Mejora de la eficiencia energética en el albergue 
turístico 7.744,00 € 

Promoción de la accesibilidad en el Camino 
Natural Senda del Duero 10.101,24 € 

Simancas : ; . 
Mejora de los sistemas de informacion al 

visitante mediante aplicación de Realidad 
Aumentada 7.770,19 € 

Tiedra . . . 
Receptores audio guias para el Castillo de Tiedra 3.282,46 € 

Teen inalie Actuaciones de mejora Camino Natural Senda 
i del Duero 5.064,16 € 

Trigueros del Valle Videomapping 3D Castillo de Trigueros del 
Valle 2.326,70 € 

Urones de 

Castroponce Mejora equipamiento del Corral de Anuncia 5.439,13 € 

Urueña Iluminación de las murallas de Urueña 7.770,19 € 
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

AYUNTAMIENTO/ 
ENTIDAD LOCAL ACTIVIDAD TOTAL 
MENOR 

Actuaciones de mejora del Camino Natural 

Valbuena de Duero Senda del Duero 6.216,15 € 

Mejora de la señalización turística direccional en 

casco urbano 3.885,09 € 

Valdestillas Pantalla interactiva para la Oficina de Turismo 3.999,63 € 

Valoria la Buena Iluminacién exterior Ermita del Santo Cristo 5.000,00 € 

Villagarcia de Reconstrucción virtual, imágenes 360° y visitas 
Campos en realidad aumentada en el Castillo Palacio de 

los Quijada-Fase 3* 7.770,19 € 

Willalbarba Mantenimiento Sendero de las Aromaticas SLC 

VA 52 4.053,50 € 

Villalón de Campos i, . 
Señalización turística en casco urbano. 3.885,09 € 

Villanueva de Duero | Huminación exterior Ig]. Ntra. Sra. de la 

Visitación 7.770,19 € 

Dotación equipo informático de la Oficina de 
Villanueva de la Turismo 700,00 € 

Condesa Dotación de refrigeración de la Oficina de 
Turismo 2.100,00 € 

Villardefrades ; ; 
Videomapping en la Iglesia de San Andrés 5.500,00 € 

269.016,25 € 
    

6”. Que por el Presidente de la Diputación se reconozcan y liquiden las correspondientes 

obligaciones, a fin de que las entidades beneficiarias reciban el importe íntegro y anticipado de las 
subvenciones concedidas, con el carácter de “a justificar” en cumplimiento de la base vigésima de la 

convocatoria. Para la obtención de este pago anticipado no se exigirá la constitución de ningún tipo de 

garantía. 

La justificación de las cantidades percibidas se producirá en los términos previstos en la base 

vigésima de la convocatoria.” 

(Referencia: Expediente: 1.222/23.- Acuerdo n.° 213/23). 

   AS *do.: Carmen Lucas Lucas 
-CUMPLASE L 

  

CORDADO. 

1‘ Valladolid, 4 de diciembre de 2023. 
ul a só ; $ NTE, 

Fdo.: ConraddYscar Ordóñez.


